
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°24
N°198
del 09-04-2020

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto:MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER
FRONTEGGIARE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
COVID-19.ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED IMPEGNO DI
SPESA.

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022" e  i successivi
provvedimenti di modifica e variazione al bilancio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore - 2020/2022"
e i successivi provvedimenti di aggiornamento;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n.44 del
20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 24 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 198

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022,
approvato con deliberazione di G.C. n.8 del 30.01.2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2020 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

VISTI
-la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
-il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13,
recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19”;
-i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, dell’11
marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25
febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del
09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020;
-il D.L. 16 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
Covid-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;
-il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio;
-il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 recante , recante “Misure   urgenti   per   fronteggiare   l'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
-il DPCM 28 marzo 2020 recante i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà
comunale 2020”;
-l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile
n.658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza di rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili” con la quale sono stati stanziati 400 milioni per i Comuni italiani, da
contabilizzare nei bilanci a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;
- la nota di Anci Veneto, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 1.04.2020 al n. 5293,
contenente linee guida non vincolanti per facilitare e uniformare le procedure per l'applicazione
della citata ordinanza n.658/2020;

PRECISATO che la succitata ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile dispone:
-siano anticipate ai Comuni le risorse del Fondo di solidarietà comunale a titolo di misure urgenti di
solidarietà alimentare per far fronte a situazioni economiche critiche che si sono determinate per
effetto dell'emergenza Covid-19;
-siano destinatari di tali risorse economiche: i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 ed i nuclei familiari in stato di bisogno,
con priorità ai nuclei familiari che non siano già assegnatari di sostegno pubblico;
-sulla base dei criteri di ripartizione fissati all’art. 2, al Comune di Noventa Padovana sia assegnato
l’importo di € 60.846,05;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 2 aprile 2020, dichiarata immediatamente

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 24 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 198

eseguibile, avente ad oggetto “Variazione urgente n.1 al Bilancio di previsione 2020/2022.
Esercizio 2020, per emergenza COVID -19” con la quale si è provveduto ad apportare in via
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 al fine, tra l'altro, di:

<<<<incassare il contributo “fondo di solidarietà alimentare” versato dallo Stato in data
30.03.2020, per una somma di € 60.846,05, finalizzato all’acquisto di generi alimentari e di
beni di prima necessità per i cittadini indigenti del Comune di Noventa Padovana;
incassare le erogazioni liberali a sostegno del contrasto all'emergenza epidemiologica da
COVID-19 in un apposito conto corrente bancario dedicato presso il tesoriere comunale, al
fine di fronteggiare lo stato di emergenza locale connessa alla diffusione del virus
COVID-19;
recepire le indicazioni contenute nelle linee guida di AnciVeneto (...), le quali, ancorchè non
vincolanti, costituiscono un ausilio per l'individuazione delle platee dei destinatari da parte
del Servizio Sociale (...)>>>>;

PRESO ATTO, pertanto, che al Comune di Noventa Padovana è stato assegnato l’importo di €
60.846,05 e che detta somma è destinata, in modo indilazionabile e tempestivo, come disposto
dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”;

PRESO ATTO, altresì, che l'ordinanza n.658/2020 non prescrive l'obbligo di approvare atti
d'indirizzo della Giunta Comunale in merito ai criteri per l'individuazione della platea dei
beneficiari delle misure di cui trattasi e che, quindi, il contenuto corrisponde alle competenze che
l'ordinamento assegna agli organi di gestione ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n.267/2000;

PRECISATO, ulteriormente, il rimando della deliberazione di G.C. n. 25 del 2 aprile 2020,
dichiarata immediatamente eseguibile, alle linee guida Anci Veneto e ritenuto di demandare a
successivo provvedimento la definizione delle modalità atte a garantire l'erogazione della somma
assegnata al Comune di Noventa Padovana, per le finalità di cui trattasi, provvedendo, in primis,
all'accertamento ed all'impegno della predetta,

DETERMINA

1) di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di accertare la somma di € 60.846,05, assegnata per l'attivazione delle misure urgenti di
solidarietà alimentare a seguito dell'emergenza Covid-19 nel capitolo di entrata 571/1 “Contributo
statale per emergenza COVID-19” del bilancio 2020;

3) di impegnare la somma di € 60.846,05 nel capitolo di uscita 6726/1 “Interventi di solidarietà
alimentare per emergenza Covid-19” del bilancio 2020 ;

4) di dare atto che la somma di cui ai punti 2 e 3) potrebbe subire un incremento a fronte delle
eventuali donazioni di cui all'art. 2, comma 3, dell'ordinanza 658/2020, e che, per effetto,
eventualmente, delle quali seguirà successivo provvedimento;

5) di demandare a successivo provvedimento la definizione delle modalità atte a garantire
l'erogazione della somma assegnata al Comune di Noventa Padovana, per le finalità di cui trattasi;

6) di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 24 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 198

Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE

F.to FAVARON VALENTINA

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del D.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 24 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 198

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 10-04-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.   101 del 10-04-2020  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.003 Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Capitolo        571 Articolo     1 CONTRIBUTO STATALE PER EMERGENZA COVID-19 (CAP. U 6726 / 1 )
Causale MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE LEMERGENZA

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2020 €.                           60.846,05

Impegno N.   321 del 10-04-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       6726 Articolo     1 INTERVENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 ( E. 571/1
)
Causale MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE LEMERGENZA

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2020 €.                           60.846,05

Beneficiario      4734   BENEFICIARI DIVERSI - CONTRIBUTI

*******
Il Responsabile

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 24 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 198

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 14-04-2020

L’ INCARICATO

F.to  RETTORE FLAVIO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 24 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA


